
attività SdL - indicatori statistici
2023

utenti

• il presente documento offre un quadro dell'attività svolta dalla Sezione del lavoro, tramite la
pubblicazione di una serie di indicatori ritenuti rilevanti
• questi indicatori sono stati elaborati dalla Sezione del lavoro
• i dati provengono principalmente da statistiche della Segreteria di Stato dell'economia (SECO)
• la frequenza di aggiornamento del documento é annuale

prestazioni fornite

risultati

prestazioni finanziarie

dettaglio

• persone in cerca di impiego

• colloqui di consulenza, posti vacanti, assegnazioni di posto vacante, sanzioni
implicanti sospensione, provvedimenti inerenti al mercato del lavoro LADI,
misure cantonali di rilancio dell'occupazione L-rilocc

• collocamenti

• importi totali finanziati

• partecipanti PML LADI, misure di rilancio dell'occupazione L-rilocc concesse,
sanzioni e giorni di sospensione decisi
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utentiattività SdL - indicatori statistici U2023

ds01.00_PCI
Metriche
n. persone in cerca di impiego iscritte al 31.12.2022
n. entrate registrate dal 01.01.2023 al 31.12.2023
n. persone in cerca di impiego iscritte almeno un giorno 01.01.2023-
31.12.2023

9'195
13'308

19'429

ds01.00_PCI
Mese Me

tric
he

n. persone in cerca di
impiego n. entrate n. uscite

Gennaio 2023
Febbraio 2023
Marzo 2023
Aprile 2023
Maggio 2023
Giugno 2023
Luglio 2023
Agosto 2023
Settembre 2023
Ottobre 2023
Novembre 2023
Dicembre 2023
Media
Totale

9'256 1'164 1'104
8'989 846 1'113
8'168 972 1'797
7'488 807 1'503
7'219 882 1'163
6'902 836 1'158
6'910 927 925
7'052 1'116 975
7'231 1'234 1'060
7'946 1'689 977
8'705 1'634 880
9'073 1'201 846

7'912 1'109 1'125
94'939 13'308 13'501
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persone in cerca di impiego

n. persone in cerca di impiego n. entrate n. uscite

totale

persone in cerca di impiego - effettivi registrati a fine mese, entrate, uscite mensili
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prestazioni forniteattività SdL - indicatori statistici
2023 P

ds02.01_Prestazioni_medie
Metriche
n. persone in cerca di impiego per consulente
n. colloqui per consulente
n. posti vacanti per consulente

85.44
61.26
13.46

ds02.01_Prestazioni_medie
Metriche
n. colloqui di consulenza per PCI
n. sanzioni implicanti sospensione ogni 100 PCI
n. assegnazioni di posto vacante per PCI

0.72
7.59
0.42

ds02.00_Prestazioni
Metriche
n. colloqui di consulenza
n. posti vacanti acquisiti
n. assegnazioni di posto vacante
n. misure L-rilocc concesse
n. partecipanti PML LADI
n. sanzioni implicanti sospensione

68'077
14'498
39'708

472
11'088
7'209

prestazioni fornite - dati globali

medie mensili per persona in cerca di impiego (PCI)

medie mensili per consulente

confronto del valore cantonale con la media svizzera per alcuni indicatori

ds02.01_Prestazioni_medie

0 20 40

7.59

10.37

0.42

0.22

13.46

27.18

• medie mensili 2023

n. sanzioni implicanti sospensioni ogni 100 PCI
n. assegnazioni di posto vacante per PCI
n. posti vacanti per consulente

(fonte dati: SECO, Berna)

TI

CH

TI

CH

TI

CH

totale
2023

2023

media

media
2023
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risultati1attività SdL - indicatori statistici R2023

ds03.00_Collocamenti
Metriche
n. di collocamenti 7'513

collocamenti - dato globale

• sono considerate collocate le persone in cerca di impiego annullate perché hanno trovato un lavoro e coloro
a cui é stato attribuito un guadagno intermedio

totalecollocamenti

nota: sono considerate collocate le persone in cerca di impiego annullate perché hanno trovato un
lavoro e coloro a cui é stato attribuito un guadagno intermedio.

ds03.00_Collocamenti_medie
Metriche
n. di collocamenti - media mensile
n. di collocamenti per consulente
n. di collocamenti ogni 100 PCI

626
6.76
7.91

medie mensili

totale
2023

2023

media
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prestazioni finanziarieattività SdL - indicatori statistici F2023

ds04.00_Prestazioni finanziarie
Metriche
pagamenti di indennità
indennità giornaliere di disoccupazione
indennità per lavoro ridotto
indennità per intemperie
indennità per insolvenza
finanziamento provvedimenti inerenti al mercato del lavoro
totale prestazioni LADI

167.71
157.00

3.25
2.48
4.98

29.60
197.31

importo
 totale 2023

prestazioni finanziate dall'Assicurazione contro la disoccupazione (AD)
• importi calcolati sulla base dei conteggi relativi ai pagamenti effettuati dalle casse di disoccupazione - dati
provvisori (stato dei dati al 16.05.2024)
(fonte dati: SECO, Berna)

• finanziamento provvedimenti inerenti al mercato del lavoro: le indennità giornaliere versate ai partecipanti a
PML sono incluse nell'importo relativo ai pagamenti di indennità


in mio di CHF

prestazioni finanziate dal Cantone - applicazione della L-rilocc
(fonte dati: contabilità TI)

ds04.00_Prestazioni finanziarie
Metriche
finanziamento misure di rilancio dell'occupazione
finanziamento misure di sostegno ai disoccupati
totale prestazioni L-rilocc

2.30
0.68
2.98

importo
totale 2023

in mio di CHF

• finanziamento provvedimenti inerenti al mercato del lavoro: per quanto concerne la parte relativa ai costi
di progetto PML l'importo 2023 corrisponde a una stima.
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dettaglio1attività SdL - indicatori statistici D2023

ds05.00_Decisioni_Lrilocc
Metriche
incentivo all'assunzione
incentivo al termine di un apprendistato o formazione professionale
assegno di inserimento professionale
incentivo per periodo di pratica professionale
sostegno all'assunzione di disoccupati di età uguale o superiore a 55 anni
assegno di formazione professionale
indennità di trasloco
incentivi per nuove attività indipendenti
consulenza
oneri sociali
corso attività indipendente
fideiussione
totale

0
1

47
24
68
1
3
0

136
122
69
1

472

ds05.02_Partecipanti_PML
Metriche
misure di formazione
corsi
aziende di pratica commerciale
stages di formazione
misure d'occupazione
programmi d'occupazione temporanea
semestre di motivazione
periodi di pratica professionale
misure speciali
assegni per il periodo di introduzione
assegni di formazione
indennizzo delle spese di trasferta
indennità speciali per la fase di progettazione
totale

6'739
4'756

83
1'900

3'584
3'262

255
67

765
417
150
151
47

11'088

provvedimenti inerenti al mercato del lavoro LADI (PML) - partecipanti

misure cantonali di rilancio dell'occupazione L-rilocc - misure concesse 2023

totale

2023

totale

• stages di formazione:  sono inclusi in questa categoria gli stages di formazione (da 1 a 3 mesi), gli stages di
orientamento e i test di idoneità (max 3 settimane di durata).
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dettaglio2attività SdL - indicatori statistici D2023

dati globali

mediamedie mensili per persona in cerca di impiego (PCI)

totale
ds02.00_Prestazioni
Metriche
n. sanzioni implicanti sospensione
n. giorni di sospensione decisi

7'209
41'870

ds02.01_Prestazioni_medie
Metriche
n. sanzioni implicanti sospensione ogni 100 PCI
n. giorni di sospensione per sanzione

7.59
5.81

sanzioni emesse e giorni di sospensione decisi - dati globali

medie mensili

• sanzioni implicanti sospensione: somma delle sanzioni emesse dagli URC e dall'Ufficio giuridico della
Sezione del lavoro

totale
2023

2023

media
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